Feliciter accidit quod generosissimus iuuenis Andreas Conritz isthuc adornaret iter cum germano suo Erasmo. Andream cum altero fratre Christophoro aliquandiu habui ὁμοπράπεζον: et vtinam licuisset diutius frui! Morbus nos diremit, hac etiam 20 parte nocentior. Ambo hic toto pectore incubuerunt vestratibus litteris, moribus tam integris, vt ne mali quidem de illis male loqui auderent. Vtinam caeteri omnes imagines maiorum suorum talibus ornamentis illustrarent. Non dubito quin tu pristinum animum tuum constanter in me seruaturus sis. Bene vale. 25

Apud Friburgum Brisgoiae pridie idib. Mart. anno a Christo nato. M.D.XXXI.

2449. 88. assuerat J. 89. J: nudata MS. praeter solitum add. J. tamen om. J. 90. vinis J: villis MS.

2449. 91. Augustus] Suetonius 17. Conritz] for the three brothers see Ep. 2274 introd.

2450. 15. decantet] Cf. Ep. 2448. 21-2. vestratibus litteris] law; see Ep. 1125. 27n.

2451²⁴⁹² TO JULIUS PFLUG.

Copenhagen MS. G. K. S. 95 Fol., f. 216 (α).
 Gotha MS. Ducal Library, Chart. A. 385,
 f. 34 (β).
 J. p. 61: K. p. 75: N. p. 1000: Lond. xxvi. 1:
 LB. 1168.

Freiburg.
 14 March 1531.

[For the text we have not only Erasmus' autograph rough-draft (α), but also the actual letter sent (β) written by a secretary (β¹) and corrected in Erasmus' hand and signed by himself (β²). In preparing the letter for publication Erasmus excised ll. 51-7 and made numerous smaller changes, some of which appear as corrections (α²) in the rough-draft. The Gotha manuscript is a volume of original letters, written for the most part either by or to Julius Pflug.]

ERASMVS ROTTERODAMVS IVLIO PFLVG S.

Si inter nos susceptum esset eloquentiae certamen, Iuli praeclararum Germaniae decus, profecto litterarum tuarum erudita facilitas et decora iucunditas, ac felicissimus quidam perpetuusque Tulliane dictionis fluxus, me a rescribendo deteruisset. Id esse 5 verum, ne me putes rhetoricari, quantumuis sancte deierare non dubitem. Sed quoniam nec hanc etatem nec theologum decet anxia poliendi sermonis cura, non visum est affectare quod assequi nullo modo possem, etiamsi omnes neruos intendero. Proin tua fretus humanitate, ausus sum ex tempore meoque more quicquid 10 in calami cuspidem venerit chartis illinere: quod nunc etiam meliore venia facio, cum eodem tempore plures sexaginta scribende sunt epistole, et in his aliquot, quae iusti prope voluminis instar habent.

Pro laudibus quas tibi tuo merito tribuo, non est quod mihi 15 gratias agas, aut benignitatem meam praedices, quum iustius sit vt vtrique Deo, cuius munificentie est, quicquid in nobis est laude dignum, gratiam habeamus: quem precor vt suam in te benignitatem semper in maius ac melius augere dignetur, quando quod hactenus tibi creditum est tam non maligne quum amicis omnibus 20 tum vero reip. potissimum impartis, videlicet non ignarus in quem vsum tot praeclaras ingenii naturaeque dotes ille tibi fenerauerit. Quod vero tua bona sic extenuas, nihil aliud efficis quam vt magnificentius etiam de te sentiam, vtpote verae minimeque fucate virtutis notam agnoscens, quae nihil moratur hominum laudes, sed 25 ad eas, ceu virgo quepiam intacta, rubore suffunditur: nec est vllatior verorum bonorum custodia. Quod polliceris te, si non ceteris virtutibus, certe gratitudine fideque meo de te iudicio respondurum, gratitudinis vocabulum non agnosco, de fide lubens audio, quanquam nihil addubitaturus, etiam citra promissum.

TIT. J: IVLIO PFLVG a al. m. I. nos add. α². 4. rescribendo αβ²N²: scribendo β¹N². 11. meliore α: meliori β: maiore J. 12. sunt αN²: sint JN². 15. meam add. α²J: om. β. 16. munificentia J. 19. creditum J. 20. impartis J. 22. vt add. α². 23. etiam add. J.

11. sexaginta] Cf. Epp. 2461. 1, 12. voluminis] This description fits 2466. 242, 2481. 3, 2619. 1-6: Lond. Ep. 2465. xxvii. 22, LB. 1265.

Tua de principis erga me studio propensaue voluntate mihi 30 iucunda fuit magis quam necessaria testificatio. Tot argumentis illius in me non modo benevolentiam, sed et pietatem iampridem exploratam et perspectam habeo. Itaque mihi nihil aequè persuasum est quam, quicquid in hac causa fecit, ab amicissimo profectum animo fuisse. Nec ob id pilo minus me illius humanissime 35 celsitudini debere puto, quod res in diuersum cessit. Animum spectare decet, non exitum. Quare quod tam diligenter persuadere niteris illustrissimo duci nihil aliud fuisse propositum quam vt, dum meam senectutem ab his turbis asserit, et studiorum meorum tranquillitati, et publicae, vt ais, vtilitati consulat, honestam tu 40 quidem, vir egregie, sed superuacuum operam sumis.

Quod autem scribis hoc actum vt ille praecisa materia litis mihi negocium non faceretur, aut si faceretur, id ei sine fraude non esset etc.: ad haec aliaque huius generis arbitror te non desiderare responsum, si modo schedae quibus ad tuam priorem epistolam 45 rescripsi tibi redditae sunt, aut si eas tua lectione dignatus es. Nec enim me fugit quam non capiantur eiusmodi rixis ingenia generosa. Quod si nemini persuadeo monstrosas Thrasonis delicias, quid mihi superest, nisi vt Euangelico clypeo memet obarmem, patientia? Cum tot enim monstris mihi res est, vt iam debuerit 50 animus ad ista occalluisse. Sed tamen interim ille ex principis tuisque litteris fructum tulit quem optabat maximum. Quid enim illi potuit accidere gloriosius, quam si tanti fieri videatur, vt tantus princeps, tuque vir ob eximias virtutes et clarus et gratiosus et apud monarchas autoritate pollens, labores de placando leuissimi 55 nugonis animo. Conatus est et alios eruditos excitare, vt hac de re per litteras mecum agerent. Sed piget harum naeniarum meminisse. Posteaquam hoc fato natus sum, iuuat in tui similium virorum amicia conquiescere, quos habeo non tam paucos quam multi sibi persuadent. Tuae vero necessitudinis accessionem, si 60 quid mihi credis, pluris facio quam si contigisset sacerdotium quamlibet opimum. Ad eam alendam non arbitror opus esse multis officiis. Sat erit si subinde mutuis litteris excitetur. Si quid tamen erit in quo queam animo tuo aut etiam tuorum gratum facere, nihil erit quod non alacriter ac lubenter sum praestaturus, 65 modo fuerit in mea potestate, si vel abs te monitus fuero, vel si sese dederit oportunitas. Legi vero quam fers sane quam lubens subscribo, vt in amicia nostra, velut iam legitimis auspiciis inita iustisque numeris confirmata, laudum reciprocae vices, excusatio stili neglectioris, et si quid aliud est huius generis, id omne posthac 70 sublatum sit. Vt illustrissimo principi me reddas commenda-

30. commemoratio post voluntate add. β²: om. J. 31. testificatio add. α²J: om. β. 33. et αN²: ac JN². 36. Animum β: Animūs α: Animos J. 41. superuacaneam β. 48. β: neminum α. Thrasonis α¹β: quorundam α²J. 49. Euangelico add. α²J: om. β. pro ante clypeo add. β². 51. Sed... 57. agerent α¹β: del α²: om. J. 61. quam add. α². 62. opus add. α²J: esse opus β. 64. tamen βK (tū α): tū J. 65. alacriter ac α: et alacriter et J. sim β J. 66. si ante sese add. J. 69. vices α N²: vires N¹ Lond.

tiorem, quanquam existimo superuacaneum orare, oro tamen, nec ob aliud nisi quod id summopere cupio. Vale.

Apud Friburgum Brisgoie prid. Id. Mart. An. a Christo nato.
75 1531.

Vt liberius ad te scriberem in causa fuit Andreas Conritz, iuuenis imaginibus clarus, et in iurisperitorum literis diligenter ac feliciter exercitatus. Mihi cum fratre suo Christophoro domestico conuictu notus spectatusque est, atque etiam mense communis salisque religionis foederatus. Eum arbitror et tibi notum esse: aut si notus non est, queso te vt ne pigeat cognoscere propius.

Rursum vale.

Des. Erasmus Rot. mea manu subscripsi.

Clariss. D. Iulio Pflugg.

2452. TO DUKE GEORGE OF SAXONY

Copenhagen MS. G. K. S. 95 Fol., f. 217 (α).

Freiburg.

Gotha MS. Ducal Library, Chart. A. 379,

15 March 1531.

f. 45 (β).

J. p. 60: K. p. 74: N. p. 999: Lond. xxv. 43:

LB. 1169.

[In addition to Erasmus' rough-draft (α¹) revised later by him (α²) and with a heading by a secretary (α³), we have the letter actually sent (β) written and addressed by a secretary (β¹), corrected and subscribed by Erasmus (β²). The Gotha ms. consists of letters, mostly original, many of them letters of Luther and Melanchthon.]

GEORGIO SAXONIAE DVCI.

S. P. Iam olim quidem compluribus argumentis perspectum habens illustrissimae tuae celsitudinis erga me propensum fauorem, et intelligebam et profitebar me illi plurimis maximisque nominibus obligatum esse. Verum nuper grauioribus etiam nominibus me sibi reddidit obligatiorem, praecipue duobus. Altero quod, vt ex litteris R. D. Christophori episcopi Augustensis accepi, tuam in Erasmus benevolentiam apud aliquot Ecclesiae proceres, inter quos erant Card. Campegius et Card. Leodiensis, dignatus es profiteri. Quo quidem testimonio arbitrator ornamentum dignitatisque meo nomini non parum accessisse. Altero quod tam amanter tamque sollicite dederis operam vt senectae studiisque meis ocium tranquillum parares ab eo, cui pro delectamento est mihi negocium facessere, litterariisque commentationibus obstrepere.

15 Quod tue sublimitatis studium, vtcunque cetera casura sunt, hoc certe nomine mihi fuit felicissimum, quod hac occasione nactus sum amicitiam viri omni decorum genere ornatissimi, Iulii Pflug. Cuius similes vtinam quamplurimos haberet Germania. Mihi quidem multis de causis quies non solum optatissima est, verum

2451. 72. superuacaneum orare J: superuacuum orasse te a. 77. ac feliciter om. J. 80. et om. J. 82. Rursum . . . 84. Pflugg β²: om. a J. 2452. TIT. α³: om. β: ERAS. ROT. GEORGIO SAXONIAE DVCI S. J. 1. S. P. α: om. J. 5. Altero α: Alterum J. 6. litteris add. α². 10. Altero α: Alterum J.

76. Andreas Conritz] See Ep. 2274 introd.

etiam necessaria. Sed si hanc personam Deus humane fabule 20
choragus mihi imposuit, partes delegatas agam oportet. In hac
harena mihi, video, moriendum est. Nam vt vnus ille con-
quiescat, nullus est annus quin duos tresue libellos in caput meum
eiaculentur pseudeuangelici.

Priuatitas molestias facile concoquerem, si publicus Ecclesiae 25
status haberet vt vellem. Pacata est Italia, Gallia Cesari nodo,
vt aiunt, Herculano federata est. In Hispania nihil est tem-
pestatis. Negocium Britannicum de repudio facile citra tumultum
componetur, vt audio, vtque noui regis ingenium. Cum Turca
sperantur induciae, quod quidem existimo non tantum ad rei- 30
publicae comoda, verum etiam ad Christi religionem propa-
gandam esse conducibilis. Si deus huic feбри Germanicae mederi
dignaretur absque bellis intestinis, sperare liceret aureum quod-
dam seculum. Tot iam diu flagellis afflicti sumus, bellis, tumulti-
bus, pestilentis subinde spetiem mutantibus, summa charitate 35
rerum atque etiam penuria, nec solet dominus irasci in finem, sed
in ira recordari misericordiae. Tantum vt nos toto pectore con-
uertamur ad illum, in eum vnum figentes ancoram spei nostrae.

Non erat animus illustrissimam celsitudinem tuam hisce literis
interpellare, nisi suam operam vltro detulisset generosus adole- 40
scens, mihiq; tum ob eruditionem haud vulgarem, tum ob morum
integritatem mihi domestica etiam consuetudine perspectam in
primis charus et amicus, Andreas Conritz qui cum fratre suo
Erasmio repetit patriam, relicto hic altero germano Christophoro,
qui et ipse diligenter ac feliciter in iurisperitorum litteris excercet 45
ingenium. Precor vt illustriss. C. T. incolumem ac florentem nobis
reique publicae seruet Opt. Max. Christum.

Apud Friburgum Brisgoae Id. Martii. An. a Christo nato. 1531.

E. C. T. mancipium

Des. Erasmus Rot. 50

mea manu superscripsi.

Illustrissimo Principi Georgio Saxoniae Duci etc.

2453. TO CASPAR URSINUS VELIUS.

Epistolae Floridae 114.

K. p. 123; N. p. 1041; Lond. xxvi. 36;

LB. 1170.

Freiburg.

15 March 1531.

[For Ursinus Velius see Ep. 548. 4n: for a characterization of him by
Erasmus see Ep. 2383. 20-31. For Ursinus' interest in the *Ciceronianus* see
Epp. 2008. 11-32, 2313. 56-62, 2517.]

2452. 21. partes $\alpha^2\beta^2$ J: parte α^1 : partas β^1 . 22. est *add.* α^2 : esse J.
22-3. vnus . . . nullus $\alpha^1\beta$: isti viui conquiescant, nihil est spei. Nullus α^2 J.
24. pseudoeuangelici J. 31. etiam *add.* J. 34. seculum *add.* α^2 .
42. mihi domestica etiam α : etiam domestica J. 44. Erasmio J. 49.
E. C. T. . . . 51. superscripsi β^2 : *om.* α J. 52. Illustrissimo . . . etc. β^1 :
om. α J.

2452. 26. nodo] *Adag.* 848.

27. federata] The Treaty of Cam-

bray 3 Aug. 1529.

43. Conritz] See Ep. 2274 introd.

ERASMVS ROT. VRSINO VELIO S.

VACAT audire nouarum rerum aliquid? Accipe. Quanquam inter ἀδύνατα numerari scio senis mutare linguam, tamen ego meditor mutare stilum. Ac primum applicui memet ad exemplar structuræ Budaicæ: legi plerasque illius epistolas feliciter elaboratas: 5 annis sum sedulo, sed conatus successu caruit. Nunc in effingendo Cicerone sum totus. Dices quid accidit? Huc extimularunt me trium huius ætatis in dicendo felicissimorum epistolæ, Iacobi Sadoleti, Petri Bembi, et Iulii Pflug, quorum postremum nuper amicum habere coepi, ex re mala magnum nactus bonum. Phrasis 10 horum ita consentit, vt dicas a teneris vnguiculis eodem in ludo doctos et educatos. Deum immortalem, qui candor orationis, quam felix facilitas, quanta sensuum sanitas, quam omnia cohererent, amnisque lympidissimi in morem inoffense labuntur, nulla salebra, nullo vortice lectorem remorante! Tales Ciceronianos toto 15 pectore possum amare, vtinam et assequi liceat. Sed arbitror consultius vt sexagenarius ab his comitiis abstineam, ne per iuuentutem tumultuantem fiam depontanus.

Principi tuo meoque gratulor splendidissimi nominis accessionem, REX ROMANORVM: vtinam et census respondeat. Laudo 20 tuam in Remp. pietatem, quam vides tot cladibus ac pestilentiiis vehementer imminutam, eoque iacturam hanc pro tua virili sarcire niteris οὐκ ἄνευ Θήσεως, hoc est, auxiliante pro sua muliebri portione noua nupta. Nonnulla spes est, inducias inter Christianos monarchas et inter Turcarum Imperatorem coituras. Italia quieta 25 est. Cum Gallia nobis est arctissima necessitudo. Negotium Britannicum multis coniecturis auguror breui citra tumultum compositum iri. Hispania μαλακίζει. Si Germaniam ab armis tranquillam habere licebit, spes est aurei seculi. Vale.